SHENIMET SPJEGUESE

—

Sqgarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenave té& ké&saj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjeguese

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)
3  Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)

4  Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: 15)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleres se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit me 15 % ne vit.
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Ref.

SHENIMET

SPJEGUESE

B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare te v.2011.

| AKTIVET AFAT SHKURTERA Leke 88,972,936
2 1 Aktivet monetare Leke 10,695,658
3 Banka
ol : Vlera ne Kursi Vlera ne
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise tehe fund vitit e
1 B.K.Tregtare L 404000558 0 0 1,462,006
2 B.K.Tregtare € 404000558 21,860.80 138.93 3,037,121
3 Intesa Sanpaolo Bank L 52001031102 - 0 13,648
4 Intesa Sanpaolo Bank € 52001031103 27,186.19 138.93 3,776,977
5 Raiffeisen Bank L .5503456636 B 0 10,597
6 Raiffeisen Bank € .5501456636 7,934.23 138.93 1,102,303
7 Raiffeisen Bank 3 ..0006456636 B 0 -
8 Alpha Bank A.E. B .902021123000247090 - 0 7,887
9 Alpha Bank A.E. € .902021123000234360 508.40 138.93 70,632
10 ProCredit Bank E 20-294122-00-01 - 0 33,029
11 ProCredit Bank € 20-294122-01-02 2,576.21 138.93 357,913
2 0 2
Totali 9,872,113
4 Arka
Vlera ne Kursi Vlera ne
i e valute fund vitit leke
Arka ne Leke 823,545
Totali 823,545
5 2 Derivative dhe aktive te mbaijtura per tregtim
Shogeria nuk ka derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
6 3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra Leke 66,288,891
7/ > Kliente per mallra,produkte e sherbime
Fatura gjithsej Leke 31,667,509
a) Nga keto Leke
pa likuiduara permbi nje vit Leke -
pa likuiduara nen nje vit Leke 31,667,509

8 > Debitore,Kreditore te tiere

Nuk ka




f.2/14
9 > Tatim mbi fitimin

Tatim nga viti kaluar (+) Leke 2,709,023
Tatimi derdhur paradh.(komp.nga TVSH) (+) Leke 2,351,847
Tatim | paguar paradh-BKT- (+) Leke 383,949
Tatimi i vitit ushtrimor (-) Leke 1,866,160
Tatimi i derdhur teper = Leke 3,578,659
10 > Tvsh

Tvsh e zbriteshme ne gelje te vitit Leke 25,926,156
Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate vitit Leke 26,759,849
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit Leke B

Tvsh e rimbursuar nga D.T.Taksa gjate vitit Leke 21,643,282
Tvsh e zbriteshme ne mbyllje te vitit Leke 31,042,723

Shenim:Ne periudhen 111/2011 kemi deklaruar ne Librin e blerjes nje import me vlere te tatueshme 64.672.196 leke
dhe me TVSH 12.934.439 leke, blerje e cila eshte bere ne v.2010 por per efekt te pageses se TVSH
me skemen e shtyrjes eshte pasyruar vetem per efekte TVSH ne v.2011(pag.ne dogane).

11 > Parapagime per blerje AAM Nuk ka
12 > Hua te tjera te dhena Nuk ka
13 > Te drejta e detyrime ndaj ortakeve Nuk ka
14 4 Inventari Leke 11,988,387
15 > Lendete para Nuk ka
16 > Inventari Imet Nuk ka
17 > Prodhim ne proces Nuk ka
18 > Produkte te gatshme Nuk ka
19 > Mallra per rishitje Nuk ka
20 > Parapagesa per furnizime Nuk ka
21 > Materjale te tiera Leke 11,988,387
22 5 Aktive biologjike afatshkurtra Nuk ka
23 6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje Nuk ka
24 7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra Nuk ka
25 > Shpenzime te periudhave te ardhshme Nuk ka

26 >
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I AKTIVET AFATGJATA Leke 155,835,613
1 Investimet financiare afatgjata Nuk ka
2 Aktive afatgjata materiale Leke 155,835,613
Analiza e posteve te amortizueshme
Nr Ementn] Viti raportues Viti paraardhes
Vlera Amortizimi VI.mbetur Vlera Amortizimi VI.mbetur
Toka = 4 & g i
Ndertesa = z - 2 3 5
Makineri,paisje | 286,070,220 | 130,899,220 155,171,000 | 284,370,220 92,279,944 192,090,276
AAM te tjera 4,040,783 3,376,170 664,613 4,040,783 3,210,015 830,768
290,111,003 | 134,275,390 155,835,613 | 288,411,003 95,489,959 | 192,921,044
3 Ativet biologjike afatgjata Nuk ka
4 Aktive afatgjata jo materiale Nuk ka
5 Kapitali aksioner i pa paguar Nuk ka
6 Aktive te tjera afatgjata Nuk ka
| PASIVET AFATSHKURTRA Leke 17,286,746
1 Derivativet Nuk ka
2 Huamarjet Nuk ka
> Overdraftet bankare Nuk ka
> Huamarrje afat shkuatra Nuk ka
3 Huat dhe parapagimet Leke 17,286,746
> Te pagueshme ndaj furnitoreve
Fatura gjithsej Leke 16,678,451
a) Nga keto P e T
pa likuiduara permbi nje vit Leke 1,725,000
pa likuiduara nen nje vit Leke 14,953,451
> Te pagueshme ndaj punonjesve Nuk ka
> Detyrime per Sigurime Shoq.Shend. Leke 464,728
> Detyrime tatimore per TAP-in Leke 143,567
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin Nuk ka
> Detyrime tatimore per Tvsh-ne Nuk ka
> Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim Nuk ka
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve Nuk ka
> Dividente per tu paguar Nuk ka
> Hua te tjera Nuk ka
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74

75

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Provizionet afatshkurtra

PASIVET AFATGJATA
Huat afatgjata
Hua,bono dhe detyrime nga qeraja financiare

Bono te konvertueshme

Huamarje te tjera afatgjata
Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Provizionet afatgjata

KAPITALI

Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)

Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.)
Kapitali aksionar

Primi aksionit

Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)
Rezervat statutore

Rezervat ligjore

Rezervat e tjera

Fitimet e pa shperndara (Humbje -)

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

e Fitimi (Humbja -) ushtrimit
e Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitimi para tatimit

e Tatimi mbi fitimin

Shénime té tiera shpjequese

Leke

Leke

Leke

Leke

Leke
Leke
Leke
Leke

Nuk ka

Nuk ka

Leke
Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka

Leke
Nuk ka

Nuk ka
Leke

Nuk ka
Nuk ka
106,485,000
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
10,648,500
55,341,968
Nuk ka
16,795,439
18,661,599

18,661,599
1,866,160

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

periudhes raportuese dhe korigjim nuk ka.

HARTUESI
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38,250,896

38,250,896

189,270,907
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Emertimi dhe Forma ligjore " ANIJET E SHERBIMIT DETAR" SH.A.

NIPT -i J 61825517 G
Adresa e Selise Porti Detar, L.1 Taulantia, Durres,
Durres
Data e krijimit 16 Dhjetor 1998
Nr. i Regjistrit Tregetar 20430
Veprimtaria Kryesore Sherbim rimorkimi etj. anijeve te ndryshme.

PASQYRAT FINANCIARE

( Ne zbarim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 dhe
Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004  Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare )

Viti 2011

Pasqyra Financiare jane individuale Individuale
Pasqyra Financiare jane te konsoliduara ==
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne Leke

Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne ==

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare Nga .01.01.2011
i 31 $2:2011
Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare .31.01.2012




"A.SH.D." SHA

Pasqyrat Financiare te Vitit 2011

Nr BT I VET Shenime| poporuess | Parsardhese
| AKTIVET AFATSHKURTRA 1 88,972,936 90,960,725
1 Aktivet monetare 2 10,695,658 23,524,142
> Banka 3 9,872,113 23,445,043
> Arka 4 823,545 79,099
2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim 5 0 0
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 6 66,288,891 54,476,583
> Kliente per mallra,produkte e sherbime 7/ 31,667,509 25,841,404
> Debitore,Kreditore te tjere 8 0 0
> Tatim mbi fitimin 9 3,678,659 2,709,023
> Tvsh 10 31,042,723 25,926,156
> Parapagime per blerje AAM 11 0 0
> Hua te tjera 12 0 0
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 13 0 0
4 Inventari 14 11,988,387 12,960,000
> Lendet e para 15 0 0
> Inventan Imet 16 0 0
> Prodhim ne proces 17 0 0
> Produkte te gatshme 18 0 0
> Mallra per rishitje 19 0 0
> Parapagesa per furnizime 20 0 0
> Materjale te tjera 21 11,988,387 12,960,000
5 Aktive biologjike afatshkurtra 22 0 0
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje 23 0 0
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra 24 0 0
> Shpenzime te periudhave te ardhshme 25 0 0
> 26 0 0
] AKTIVET AFATGJATA 27 155,835,613 192,921,044
1 Investimet financiare afatgjata 28 0 0
2 Aktive afatgjata materiale 29 155,835,613 192,921,044
> Toka 30 0 0
> Ndertesa 31 0 0
> Makineri dhe paisje 32 155,171,000 192,090,276
> Aktive tjera afat gjata materiale 33 664,613 830,768
3 Aktive biologjike afatgjata 34 0 0
4 Aktive afatgjata jo materiale 35 0 0
5 Kapitali aksioner i pa paguar 36 0 0
6 Aktive te tjera afatgjata 37 0 0
TOTALI AKTIVEVE (I+1) 38 244,808,549| 283,881,769
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Pasqyrat Financiare te Vitit 2011

Nr PASIVET DHE KAPITALI Shenime| ~_"crudna .
Raportuese Para ardhese
| PASIVET AFATSHKURTRA 39 17,286,746 22,697,029
1 Derivativet 40 0 0
2 Huamarjet 41 0 0
> Overdraftet bankare 42 0 0
> Huamarrje afat shkuatra 43 0 0
3 Huat dhe parapagimet 44 17,286,746 22,697,029
> Te pagueshme ndaj furnitoreve 45 16,678,451 22,190,589
> Te pagueshme ndaj punonjesve 46 0 0
> Detyrime per Sigurime Shoq.Shend. 47 464,728 388,275
> Detyrime tatimore per TAP-in 48 143,567 118,165
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin 49 0 0
> Detyrime tatimore per Tvsh-ne 50 0 0
> Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim 51 0 0
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve B2 0 0
> Dividente per tu paguar 53 0 0
> Hua te tiera 54 0 0
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra 55 0 0
5 Provizionet afatshkurtra 56 0 0
Il PASIVET AFATGJATA 57 38,250,896 88,709,272
1 Huat afatgjata 58 0 0
> Hua,bono dhe detyrime nga qeraja financiare 59 0 0
> Bono te konvertueshme 60 0 0
2 Huamarje te tjera afatgjata 61 38,250,896 88,709,272
3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra 62 0 0
4 Provizionet afatgjata 63 0 0
TOTALI PASIVEVE (I+ll) 64 55,537,642 111,406,301
]} KAPITALI 65 189,270,907 172,475,468
1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara) 66 0 0
2 Kapitali aksionereve te shoq.meme (PF te kons.) 67 0 0
3 Kapitali aksionar 68 106,485,000 106,485,000
4 Primi aksionit 69 0 0
5 Njesite ose aksionet e thesarit (Negative) 70 0 0
6 Rezervat statutore 71 0 0
7 Rezervat ligjore 72 10,648,500 10,648,500
8 Rezervat e tjera 73 55,341,968 42,810,420
9 Fitimet (Humbjet) e pa shperndara 74 0 0
10 Fitimi (Humbja - ) e vitit financiar 75 16,795,439 12,631,548
TOTALI PASIVEVE DHE KAPITALIT (I+II+1l) 76 244,808,549 283,881,769
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Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres )

2011

Peri iudh
Nr Pershkrimi i Elementeve S ER—
Raportuese Paraardhese
1 |Shitjet neto 259,387,151 231,484,649
2 |Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 0 0
3 [Ndrysh.ne invent.prod.gatshme e prodhimit ne proces 0 0
4 |Materialet e konsumuara 169,425,589 . 127,066,128
5 |Kosto e punes 21,784,311 16,550,204
Pagat e personelit 18,666,992 14,181,842
Shpenzimet per sigurime shoqerore e shendetesore 3. 117,319 2,368,362
6 |Amortizimi AAM 38,785,431 46,325,860
7 |Shpenzime te tjera 6,808,690 21,954,998
8 Totali shpenzimeve ( shumat 4-7) 236,804,021 211,897,190
9 |Fitimi (humbja) nga veprimtarite e kryesore (1+2+/-3-8) 22,583,130 19,587,459
10 [Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara 0 0
11 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 0 0
12 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare -3,921,531 -4,843,902
12.1 Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.te tjera financ.afatgjata 0 0
12.2 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat -3,915,557 -4,872,549
12.3 Fitimet (Humbjet) nga kursi kembimit -5,974 28,647
12.4 Te ardhura dhe shpenzime te tiera financiare 0 0
13 |Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve financiare(10+11-/+12) -3,921,531 -4,843,902
14 [Fitimi (humbja) para tatimit (9 +/-13) 18,661,599 14,743,557
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 1,866,160 2,212,009
16 [Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14 - 15) 16,795,439 | 12,531,548
17 |Elementet e pasqyrave te konsoliduara 0 0
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Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Direkte 2011

Periudha Periudha
Nr Pasqyra e fluksit monetar - metoda direkte
Raportuese Paraardhese

Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit

Mjetet monetare (MM) te arketuara nga klientet 253,548,330 227,311,544

MM te paguara ndaj furnitoreve -206,420,482 -144,503,196

MM te paguara per punonjesit -21,682,456 -16,408,115

Mjetet monetare (MM) te arketuara te tjera (rimbursime) 19,291,435 18,000,000

Mjetet monetare (MM) te paguara te tjera -1,064,955 -6,035,937

Pagesa te tjera per tatime e taksa -36,500 -1,040,270

Tatim mbi fitimin i paguar -383,949 0

MM neto nga veprimtarite e shfytezimit 43,251,423 77,324,026
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Blerja e njesise se kontrolluar X minus parate e Arketuara 0 0

Blerja e aktiveve afatgjata materiale -1,700,000 -24,482,705

Te ardhura nga shitja e paisjeve 0 0

Dividentet e arketuar 0 0

MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese -1,700,000 -24,482,705
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Shpenzime / te ardhura interesa bankare -3,915,557 -4,872,549

Arketime nga huamarrjet (pagesa per huamarrjet) -50,458,376 -29,541,152

Financimi nga Ortaket 0 0

MM neto e perdorura ne veprimtarite Financiare -54,373,933 -34,413,701
Diferenca Konvertimi te mbajtura ne monedhe te huaj -5,974 28,647
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare -12,828,484 18,456,267
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 23,524,142 5,067,875
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 10,695,658 | 23,524,142
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